
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 18 DEL 21/02/2017

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA 
NELLA SOCIETA’ AEROPORTO CATULLO SPA                

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la Provincia di Vicenza è socia della società “Aeroporto Valerio Catullo di 
Verona Villafranca spa” e possiede n. 12.882 azioni, corrispondenti alla percentuale del 0,54% del 
capitale sociale;

Visto che la compagine dell’Aeroporto Valerio Catullo Spa alla data del 13 febbraio 2017, 
come da  visura  camerale,  è  costituita  da  Soci  Pubblici  che  detengono  il  56,3% (Aerogest  Srl, 
Provincia  Autonoma di  Bolzano,  Provincia  di  Brescia  ed altri  soci  con partecipazione inferiore 
all’1%) e da Soci Privati che detengono il 43,7% (SAVE SpA, Fondazione Cassa di Risparmio VR 
VI BL AN ed altri soci con partecipazione inferiore all’1%);

Visto  che  la  Società  ha  per  oggetto:   “lo  sviluppo,  progettazione,  realizzazione,  
adeguamento, gestione, manutenzione ed uso degli impianti e delle infrastrutture per l'esercizio  
dell'attivita'  aeroportuale.  Essa potra'  altresi'  gestire  altri  aeroporti.  Per  conseguire le  proprie  
finalita'  la  societa'  potra'  svolgere  le  attivita'  connesse  e  collegate  (purche'  non  a  carattere  
prevalente), e potra' compiere tutte le operazioni commerciali, industriali, finanziarie, mobiliari ed  
immobiliari necessarie ed utili per il conseguimento dello scopo sociale. Potra' inoltre partecipare  
ad enti o ad altre societa' aventi scopo analogo”;

Visto l'articolo 1, commi da 611 e 612 della Legge 23.12.2014 n. 190  che dispone ”… al  
fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il  contenimento della spesa, il  buon  
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, le regioni, le  
province  autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  gli  enti  locali,  le  camere  di  commercio,  industria,  
artigianato e agricoltura, le università e gli istituti di istruzione universitaria pubblici e le autorita'  
portuali, a decorrere dal 1º gennaio 2015, avviano un processo di razionalizzazione delle societa' e  
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la  
riduzione delle stesse…”;

copia informatica per consultazione



Visto  che  la  Provincia  di  Vicenza,  in  adempimento  al  citato  dettato  normativo  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  19  del  15/04/2015  (Piano  di  razionalizzazione)  ha 
disposto  “la  cessione  delle  quote  detenute  dalla  Provincia  di  Vicenza  nella  Società  Aeroporto  
Valerio  Catullo  di  Verona Villafranca S.p.A.” considerato che  l’attività  svolta  dalla  società  non 
rientra tra le funzioni assegnate alle province con l’art. 1 c.85 della Legge 7/04/2014 n. 56;

Visto  che  con  Determinazione  n.  363  del  23/06/2015  è  stata  disposta  la  procedura  ad 
evidenza pubblica per la vendita delle azioni detenute fissando la base d'asta per le 12.882 azioni 
possedute in € 31,753 per azione (valore dell’operazione di vendita posta in essere dal Comune di 
Villafranca di Verona);

Dato atto che entro il termine di scadenza nessuna offerta è pervenuta alla Provincia, l'asta è 
stata dichiara deserta con avviso di esito di gara prot. n. 72956 del 30 ottobre 2015;

Richiamata la relazione sui risultati del Piano di razionalizzazione delle Società Partecipate 
redatta dal Presidente (Prot. n. 21948 del 30/03/2016 e di cui il Consiglio Provinciale ha preso atto 
con  la  Deliberazione  del  n.17  del  26/04/2016)  che  dispone  per  l’Aeroporto  Catullo  che:  “Si  
procederà con ogni azione possibile, anche mediante l’esercizio del diritto di recesso di cui all’art.  
2437  C.C.,  per  la  cessione/dismissione  della  partecipazione  tenendo  conto  altresì  di  quanto  
previsto dal Testo unico delle società a partecipazione pubblica proposto dal Ministro Madia”;

Considerato che agli atti della Società è depositata una relazione di stima, redatta dal dott.  
Maurizio Cerrano,  sul  valore di  liquidazione delle  azioni  di  Aeroporto Valerio Catullo  Spa per 
l’esercizio del diritto di recesso, che stima un valore di mercato pari ad euro 31,7106 ad azione;

Visto che con nota prot. n. 37948 del 01 giugno 2016 è stato proposto alla Società l’acquisto 
di azioni proprie ai sensi dell’ art. 2357 del Codice Civile al valore di perizia predisposto dal dott. 
Cerrano e depositato presso la Società, e rilevato che la Società non ha mai dato alcun riscontro a 
tale nota;

Rilevato  che  il  DLGS  19  agosto  2016  ,  n.  175  “Testo  unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica” è entrato in vigore il 23 settembre 2016 e dispone all’ art. 4 comma 1 che 
“Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi  
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento  
delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in  
tali società”;

Dato atto  che la  Provincia  non ha contratti  di  servizio con la  Società  e  non ha assunto 
impegni ad alcun titolo a favore della Società;

Rilevato che altri Soci Pubblici nel corso del 2016 (Comuni di Salò, Desenzano e Lazise) 
hanno esperito tentativi di vendita al valore espresso nella citata perizia pari ad euro 31,7106,  e che 
tali procedure si sono rivelate infruttuose;

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 , n. 175  “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” che dispone all’art.  10 comma 2 “L’alienazione delle partecipazioni è  
effettuata  nel  rispetto  dei  princìpi  di  pubblicità,  trasparenza  e  non  discriminazione.  In  casi  
eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell’organo competente ai sensi del comma 1, che  
dà analiticamente atto della convenienza economica dell’operazione, con particolare riferimento  
alla  congruità del  prezzo di  vendita,  l’alienazione  può essere effettuata  mediante negoziazione  
diretta  con un singolo acquirente.  È fatto  salvo il  diritto  di  prelazione dei  soci  eventualmente  
previsto dalla legge o dallo statuto”;

copia informatica per consultazione



Visto che per l’Ente di Area Vasta-Provincia l’organo amministrativo competente, ai sensi 
dell’art. 7 comma 1, è il Presidente;

Visto che la Società SAVE Spa, società quotata in borsa che gestisce l’Aeroporto di Venezia 
e di Treviso ed azionista della Società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. ha 
presentato una proposta vincolata ed irrevocabile sino al 28 febbraio 2017 (acquisita al prot. n. 3217 
del 17/01/2017) di acquisire le azioni della Provincia al valore di € 31,753 cadauna per un totale di 
€ 409.042,146;

Preso atto che la Provincia di Vicenza, con nota prot. 3370 del 17/01/2017, ha richiesto alla 
Società  i  dati  di  bilancio  aggiornati  e  che la  Società  (con nota  acquisita  al  prot.  n.  10353 del  
10/02/2017) ha comunicato che i dati di Bilancio 2016 saranno presentati all’inizio del mese di 
aprile e che “nel corso del 2016 non sono emersi fatti o circostanze rilevanti o tali da far prevedere  
un andamento diverso da quello già previsto e noto agli Azionisti”;

Visto che al 31/12/2015 la Società presenta un capitale sociale pari ad € 52.317.408 diviso in 
2.378.064 azioni del valore nominale di € 22,00 cadauna; il Patrimonio netto è pari ad € 47.285.888 
da cui risulta un valore di patrimonio netto di € 19,88  ad azione;

Visto che da tali dati il valore della partecipazione della Provincia di Vicenza risulta essere: 
• valore nominale: €  283.404,00 (12.882 x € 22,00 cad.);
• valore con metodo del Patrimonio Netto: €  256.148,20 (12.882 x € 19,88 cad.);

Rilevato che la Società “Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca spa” si configura a 
prevalente capitale pubblico e che anche per effetto delle recenti acquisizioni tale qualificazione 
permane,  rappresentando  un  limite  nell’interesse  di  potenziali  acquirenti,  come  si  evince  dalle 
vendite temporalmente frazionate e limitate a percentuali irrisorie di capitale sociale che sono state 
dichiarate deserte;

Preso atto che l’offerta presentata da Save Spa risulta la sola sino ad oggi formulata alla 
Provincia di Vicenza, nonostante la reiterata dichiarazione di disponibilità alla vendita;

Visti i dati di bilancio, la situazione di mercato, le gare infruttuose esperite dalla Provincia di 
Vicenza e da altri Soci Pubblici, tenuto conto della la citata dichiarazione Societaria e dato atto, 
pertanto, che vi sono le condizioni per rilevare la convenienza economica dell’operazione, si ritiene 
congruo il valore offerto da SAVE spa, anche in considerazione del fatto che tale valore è  pari alla 
base d’asta della gara indetta nel 2015 dalla Provincia di Vicenza ed è anche leggermente superiore 
al valore della citata  perizia del dott. Cerrano; 

Dato atto che, ai sensi di legge tale partecipazione non risulta detenibile dalla Provincia di 
Vicenza e che conseguentemente tale operazione permette di realizzare gli obiettivi fissati col Piano 
di Razionalizzazione delle Società partecipate (Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 
15/04/2015);

Visto  lo  statuto  della  Società  ed  in  particolare  gli  articoli  nn.  “25.3  Comunicazione  di 
Trasferimento” e “25.4 Diritto di prelazione” e dato atto che il trasferimento delle azioni a Save spa 
avverrà  successivamente  alla  conclusione  della  procedura  inerente  la  prelazione  prevista  dallo 
statuto della Società;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di autorizzare la dismissione delle quote di partecipazione della Provincia di Vicenza nella 
società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca Spa, in conformità a quanto previsto 
dallo statuto della stessa società, mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente 
(ex art. 10 comma 2 del D.Lgs 175/2016) con Save Spa, con sede in Viale G. Galilei n. 30/1, 
Tessera (VE), P.Iva 02193960271, accogliendone la proposta acquisita al prot. n. 3217 del 
17/01/2017:

• prezzo di cessione per ogni azione: Euro 31,753;

• numero azioni oggetto di cessione: 12.882;

• importo complessivo : Euro 409.042,146;

pagamento del corrispettivo alla data di esecuzione, mediante bonifico in conto di tesoreria;

2. di attivare il procedimento per l'esercizio del diritto di prelazione da parte degli altri Soci, 
come disciplinato  dall'art.  25  dello  Statuto  della  società.,  dando atto  che  definitiva  e  la 
conseguente cessione delle azioni è subordinata all'esito negativo di tale procedimento;

3. di  incaricare  la  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  di  provvedere  a  tutti  gli 
adempimenti  conseguenti  all’esecuzione  del  presente  decreto,  autorizzandola  ad  operare 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al fine di dare esecuzione 
alle operazioni descritte nei precedenti deliberati;

4. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

 

Vicenza, 21/02/2017

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 182/2017

OGGETTO: CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA 
NELLA SOCIETA’ AEROPORTO CATULLO SPA                

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/02/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 182/2017

OGGETTO: CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA 
NELLA SOCIETA’ AEROPORTO CATULLO SPA                

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/02/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 182/2017

OGGETTO: CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA 
NELLA SOCIETA’ AEROPORTO CATULLO SPA                

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

…………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/02/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


